
2796 Onsdag den 21. januar 2009 (S 993) 

er familiefar og også en meget engageret fami- 
liefar, og jeg kan godt forestille mig, at viden- 
skabsministeren kan sætte sig ind i, at det f.eks. 
for et barn, der er ramt af høj feber, eller for et 
barn med en sygdom, som man er usikker på, 
hvad er for en sygdom, er lang tid at skulle sid- 
de i bil i den tid, det tager at køre 40 km til vagt- 
lægen og 40 km den anden vej. Og der er det alt- 
så jeg siger: Det er simpelt hen umenneskeligt, 
det er ikke rimeligt i et velfærdssamfund at have 
så dårlig en vagtlægeordning, og det er jo ikke 
økonomien, der spiller ind, men det er simpelt 
hen det, at man mangler læger. 

Vi har andre eksempler i Nordjylland, og det 
er sådan, at når almindelige familielæger lukker 
deres praksis og de ikke kan genbesættes, skal 
borgerne i f.eks. Åbybro i Nordjylland nu køre 
måske 10-15 km til Birkelse eller andre steder for 
at komme til nærmeste privatpraktiserende læ- 
ge. Kan det virkelig være rigtigt? Skal ministe- 
ren ikke gå ind og bruge sit engagement her til 
at sige: Prøv lige at være opmærksom på de 
samfundsmæssige behov her? 

, Kl. 16:19 
Den fg. formand (Karen J. Klint): 
Værsgo til ministeren. 

Kl. 16:19 
Videnskabsministeren (Helge Sander): 
Hvis jeg skal fokusere på første del af spørgsmå- 
let her i anden omgang, vil jeg sige, at jeg er 
fuldstændig bekendt med, at hr. Ra:smus Prehn 
var ordfører på det her lovforslag, og at vi havde 
nogle drøftelser. Derfor tror jeg også, at hr. Ras- 
mus Prehn kan huske, at der i ordførerkredsen, 
og også hos mig selv, var en meget, meget stor 
optagethed af, at vi var uafhængige. 

Uanset hvor meget hr. Rasmus Prehn bladrer 
rundt i loven, står der ikke nogen steder, at man 
f.eks. kan gå ind og pege på, at der nu skal ud- 
dannes flere læger i Aalborg. Men det er rigtigt, 
som hr. Rasmus Prehn siger, at der i § 10, stk. 3, 
er en bestemmelse, som gør, at ministeren kan 
gå ind og forhindre en endelig godkendelse af 
en uddannelse. Der er de to tilfælde: For det før- 
ste, hvis en uddannelse ikke opfylder de lovgiv- 
ningsmæssige krav; for det andet, hvis uddan- 
nelsen ikke skønnes hensigtsmæssig ud fra en 
samfundsøkonomisk betragtning. Det er de mu- 
ligheder, der er, for at man kan gå ind og forhin- 
dre en uddannelse. Det er dem, der er. 

For så vidt angår det andet spørgsmål, hr. 
Rasmus Prehn rejser, må jeg jo i al korthed sige, 
at hvis det var således, at det problem skulle lø- 
ses i dag, skulle Socialdemokraterne for 10-15 år 

siden, da de havde regeringsmagten, have sør- 
get for, at der blev uddannet nogle flere læger. 
For det tager altså 15 år, inden man får læger, 
som er klar til at løse den opgave. Men det er vi 
godt på vej til at løse med de læger, vi får ud- 
dannet nu. 

Kl. 16:20 
Den fg. formand (Karen J. Klint): 
Værsgo til hr. Rasmus Prehn. 

Kl. 16:20 
Rasmus Prehn (S): 
Det er en kendt sag, at der, hvor det for alvor 
slog fejl, var, da den nuværende undervisnings- 
minister havde sin første periode som undervis- 
ningsminister tilbage i 1980'erne. Her neddrosle- 
de man simpelt hen antallet af lægestuderende, 
og det er det, vi lider under i dag. Men det er 
rigtigt, at man har gjort mange forskellige ting 
for at få uddannet flere læger. Vi er jo fra social- 
demokratisk side i vores finanslovforslag kom- 
met med et forslag om at uddanne flere læger. 

Det, man også må kigge på, er, hvor man ud- 
danner de her læger, for der er, altså en tilbøjelig- 
hed til, at det sted, man uddanner sig, også er 
der, man socialiserer sig, der, man etablerer sig. 
Derfor er det meget svært at få lokket læger til at 
bosætte sig i Nordjylland. Der er altså meget, 
der tyder på, at hvis man tager en uddannelse i 
Nordjylland, er det også der, man finder sin 
kommende mand eller hustru. Det er der, man 
bosætter sig, det er der, man falder til. Så det er 
altså nemmere at få folk til at blive i Nordjylland 
end først at skulle til at lokke læger til fra Århus, 
Odense eller København. Det er derfor, jeg sy- 
nes, at der her er et samfundsmæssigt behov, og 
jeg vil altså understrege, at sådan som loven er 
formuleret, kan ministeren godt gøre særlig op- 
mærksom på, at der er et samfundsmæssigt be- 
hov. 

Kl. 16:21 
Den fg. formand (Karen J. Klint): 
Værsgo til ministeren. 

Kl. 16:21 
Videnskabsministeren (Helge Sander): 
Nu tror jeg nok, at vi bliver nødt til at erkende, 
at vi ikke kan binde folk til at arbejde i Aabybro, 
Aalborg eller Herning. Sådan er det hele jo hel- 
digvis skruet sammen. Men når jeg før sagde, at 
tingene bevæger sig i den rigtige retning, sagde 
jeg det i relation til de tal, vi ser nu. Jeg kan sige, 
at da jeg fik ansvaret i 2001, da den borgerlig-li- 
berale regering tiltrådte, blev der færdiguddan- 
net 547 nye læger. Sidste år var tallet 840. Så det 
er jo altså et betragteligt antal nyuddannede, og 


